
ــتی ما را تحت تأثیر قرار دهد، سبک زندگی و  ــ ــبک بهداش ــ کرونا در این 6 ماه بیش از آن که س
ارتباطات اجتماعی ما را به چالش کشید. خیلی هایمان در این مدت به زدن ماسک و شست 
ــت ها عادت کرده ایم، اما اصرار به ادامه همان سبک زندگی سابق و همیشگی در  ــ و شوی دس
ــد تا در برابر کرونا  ــ ــی  گرفتن هایمان باعث ش ــ برگزاری تجمعات و میهمانی رفتن ها و عروس
ــد و همچنان  ــ ــان دهیم؛ ضعفی که در نهایت به آمار بالای فوتی ها منجر ش ــ نقطه ضعف نش
ــت، ما کرونا را همچنان یک ویروس  ــ ــن اس ــ ــاری می کنیم، چرایش هم روش ــ هم بر آن پافش
ــت؟ با ناصر فکوهی، انسان شناس  ــ ــتی می بینیم، اما آیا این پیش فرض درست اس ــ بهداش

دراین باره به گفت و گو نشسته ایم که می خوانید.

اگر منظورمان از انزوا،  گروهی از روابط جمعی و بویژه 
خانوادگی باشد.  درست است که روابط خانوادگی که تا 

پیش از کرونا نیز بشدت ضربه خورده بود، شاید تا حدی باز 
هم بیشتر ضربه بخورند اما با روابط خانوادگی نمی توان 
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ــــی و اقتصادی   بحران اجتماع
ــیوع بیماری کرونا،  ــ ــــی از ش ناش
ــرای  ــ ب را  ــیاری  ــ بس ــای  ــ پیامده
ــــت.  ــته اس ــ جوامع مختلف داش
بخشی از این پیامدها، معطوف 
ــــطح  به تغییرات رفتاری در س
خرد هستند که علی رغم ظاهر 
ــیار  ــ ــان، بس ــ کوچک و محدودش
ــــت: ماسک زدن، پرهیز از دست دادن، پرهیز از  کلیدی اس
همه آداب بدنی روابط صمیمانه و حتی فاصله فیزیکی از 
دیگران. این تغییرات رفتاری، صرفاً تغییر در چند عادت 
ساده نیست، آنها بنیان های تعاملات نزدیک و صمیمانه 
ــان ها را دستخوش تغییر کرده اند. به همین دلیل این  ــ انس
ــا، تا چه  ــ ــــت که پیامدهای بحران کرون ــــش مطرح اس پرس
حدی منجر به تغییرات فرهنگی ماندگار خواهند شد؟ آیا 
طرح این موضوع که از این به بعد نمی توان انتظار داشت 
که روال امور مانند دوران ماقبل کرونا شود، درست است؟ 
ــؤال منوط به درک ما از مفهوم فرهنگ و  ــ ــــخ به این س پاس

شرایط و روندهای تغییر آن است.
اصولًا فرهنگ شیوه زندگی است، شیوه های اندیشیدن، 
ــــاس کردن و رفتار کردن، که در نهایت بتوانند زندگی  احس
ــــاحت های مختلف خرد و کلان ساماندهی کند  ما را در س
ــرای افراد و گروه ها  ــ ــیوه معناداری ب ــ و جریان زندگی، به ش
ــد. عمیق ترین و کلیدی ترین ابعاد فرهنگ،  ــ تداوم پیدا کن
ــه و ابراز  ــ ــــکل گرفت ــــط نزدیک و صمیمانه ش ــــلال رواب از خ
می شوند. به همین دلیل الگوهای فرهنگی در عمیق ترین 
ــــطح ذهن افراد، درونی شده و راهنما و منشور عملکرد  س
ــرایط  ــ ــوند. فرهنگ، لزوماً در همه ش ــ آنها در زندگی می ش
ــــاحت های زندگی به یک فرم عمل نمی کند. فرهنگ  و س
ــرایط بحرانی  ــ ــادی و ش ــ ــرایط ع ــ ــــب ش ــوان بر حس ــ را می ت
ــرایط بحرانی،  ــ ــرا الگوهای فرهنگی در ش ــ ــــک کرد، زی تفکی
ــتند که نظام فرهنگی برای مواجهه  ــ معمولًا الگوهایی هس
ــــی و ناپایدار فراهم می کند،  با یک موقعیت خاص، موقت
ــرایط عادی، معمولًا به طور  ــ اما الگوهای فرهنگی برای ش
ــای  ــ عملکرده ــــن  جزئی تری و  ــــن  ریزتری در  و  ــودآگاه  ــ ناخ
ــکار می کند. فرهنگ،  ــ ــــودش را به طور ضمنی آش افراد خ
ــــی و تأمل در آن  ــول تجربه های تاریخی و باز اندیش ــ محص
ــــاص بحرانی یا  ــرایط خ ــ ــــی از ش ــــت، تجربه های تجربه هاس

تجربه تاریخی روزمره و تجربه جاری زندگی.
بر مبنای بحث فوق، بهتر می توان پرسش از پیامدهای 
کرونا در تغییرات فرهنگی و اجتماعی را فهمید. موقعیت 
کرونایی، فعلًا یک موقعیت بحرانی است، شرایط خاص، 
ــــم نمی دانیم کی به  ــــی و احتمالًا ناپایدار، که هنوز ه موقت
اتمام خواهند رسید. اما نکته اصلی آن است که باید دقت 
کنیم ما در حال حاضر در میانه وضعیت بحرانی هستیم، 
وضعیتی که هنوز نمی دانیم تا کی ادامه خواهند داشت و 
مهمتر از همه آنکه چه چیزهایی از آن در بلند مدت باقی 

خواهند ماند.
واکنش ها و عملکردهای مردم و نهادها در این شرایط، 
ــــت بحرانی و تنظیم  ــــوف به نوعی مواجهه با موقعی معط
امور و کارها در این شرایط است، مثل ماسک زدن، فاصله 
ــــت. تلقی افراد آن است که این رعایت ها  فیزیکی، و... اس
ــود دارد. وقتی  ــ ــــت که تهدید ویروس وج تا زمانی لازم اس
ویروس برود، روال قبل را خواهیم داشت. به همین دلیل 
ــرایط موقتی بحران  ــ ــأله اصلی ش ــ ــردم، مس ــ در ذهنیت م
ــه فیزیکی،  ــ ــــک، فاصل ــــدی مانند ماس ــــت. مردم قواع اس
ــالای ده نفر و...،  ــ ــــت ندادن و پرهیز از هرگونه تجمع ب دس
ــته اند، نه اینکه  ــ ــرایط خاص پذیرفتنی دانس ــ را برای این ش
ــه اینگونه  ــ ــد که این قواعد برای همیش ــ ــان آن باش ــ تصورش
ــرایط  ــ خواهند بود. ضمن اینکه حتی این قواعد موقتی ش
ــــط اکثریت رعایت نمی شود، یعنی هنوز  بحرانی هم توس
ــرد مردم وجه غالب  ــ ــای موقعیت عادی در عملک ــ رفتاره

را دارد.
به همین دلیل در تحلیل عدم رعایت قواعد بهداشتی 
ــتیم، یک  ــ ــوع پدیده مواجه هس ــ ــا دو ن ــ ــرایط کرونا، ما ب ــ ش
ــردم و نهادها، به این  ــ ــده، فقدان فرهنگ بحران در م ــ پدی
ــــوف به موقعیت بحران  ــای فرهنگی معط ــ معنا که الگوه
ــای عملکرد آنها در  ــ ــد و مبن ــ ــده باش ــ که در مردم درونی ش
شرایط بحرانی باشد، چندان مشخص نبوده و مشروعیت 
ــواد  ــ ــــی ندارند. لذا ما با نوعی فقر فرهنگی یا فقدان س کاف
سلامت در شرایط خاص بحران و بیماری مواجه هستیم. 
ــان داد،  ــ ــــعه زودهنگام موج دوم کرونا نش ــفانه توس ــ متأس
ــــت،  کرونا نه تنها تغییر رفتاری فراگیری را ایجاد نکرده اس
ــرایط  ــ ــردم به مقتضیات ش ــ ــــدم توجه م ــه در عمل ع ــ بلک
ــــت آنها به الگوهای فرهنگی شرایط  بحرانی کرونا و بازگش
عادی، منجر به این موج دوم و زودهنگام شد. پدیده دوم 
ــــط ستاد  ــده توس ــ ــــت که مردم پروتکل های اعلام ش آن اس
بحران را خیلی سریع رها کردند. زیرا مردم تصورشان آن 
بود که شرایط بحرانی تمام شده و عادی سازی شده است. 
لذا هر دو این پدیده ها نشان می دهد صحبت از تغییرات 
ــــطوح خرد، خیلی  ــــی از کرونا در س بلندمدت فرهنگی ناش

مبهم و نادقیق خواهند بود.
ــا کی ادامه  ــ ــرایط بحرانی ت ــ ــوز نمی دانیم این ش ــ ــا هن ــ م
ــــگی خواهند بود و چه  ــه بخش هایی از آن همیش ــ دارد، چ
ــــده مطرح خواهند  ــــم به آن در آین ــای جدیدی ه ــ بخش ه
ــرایط کرونا برای  ــ ــد. زیرا اگر برخی رفتارهای ناشی از ش ــ ش
ــــی پایدار از فرهنگ  ــود، آنگاه به بخش ــ ــه ماندگار ش ــ همیش
ــاوت زودهنگام  ــ ــد. اما هنوز برای این قض ــ بدل خواهند ش
است، مسأله فوری برای ما آن است که این روزها، فقدان 
ــا و رهاکردن زودهنگام  ــ ــران در مردم و نهاده ــ فرهنگ بح
ــردم را  ــ ــــط م ــتاد بحران، توس ــ ــتی س ــ ــای بهداش ــ پروتکل ه
ــأله اصلی امروز  ــ ــــم و بدان بپردازیم. زیرا مس جدی بگیری
ــــی  ــرات فرهنگی ماندگار ناش ــ ــه فکر تغیی ــ ــــت که ب آن نیس
ــــت(،  ــاً تغییراتی خواهند داش ــ ــه قطع ــ ــیم )ک ــ از کرونا باش
ــــت که نیروهای اجتماعی که خواهان  مسأله اصلی آن اس
ــرایط بحرانی را جدی  ــ ــتند و ش ــ تداوم رفتارهای عادی هس
ــوند و آنهایی را هم که زود از این  ــ ــد، باید مهار ش ــ نمی گیرن
ــتری به  ــ ــد کرد مدت بیش ــ ــیده اند متقاع ــ ــــت کش قواعد دس
ــتاد بحران پایبند باشند که این شرایط  ــ قواعد بهداشتی س
ــد. در غیر این صورت حتی  ــ ــــخصی برس ــرانجام مش ــ به س

بحرانی کوچک، می تواند فاجعه ای بزرگ بیافریند.

حبابی شدن جامعه 
محصول دوره کروناست

 گفت  و گو با؛ ناصر فکوهی، انسان شناس، 
درباره تأثیر کرونا بر سبک زندگی و ارتباطات اجتماعی

جبار رحمانی
عضو پژوهشکده 
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کرونا؛ تغییرات فرهنگی یا فرهنگ 
تغییرات

ë  کرونا حالا دیگر تقریباً به یک بخش
شناخته شده و ملموس زندگی ما حداقل 
در شرایط عمومی تبدیل شده است. 
مردم از مرحله انکار و شایعه و کتمان 
گذشته اند و دیگر به دنبال نفی ساختاری 
این ویروس نیستند. امروز اغلب تلاش 
کرونا  با  مسالمت آمیز  زندگی  تا  می کنیم 
را یاد بگیریم. وجه غالب آن هم زندگی 
اجتماعی ماست. به نظر می رسد کرونا 
فراتر از تأثیرات شایع فیزیکی، روح جوامع 
را هدف قرار داده و سعی کرده تا ویژگی 
فردمحوری خود را بر ما غالب کند. سؤال 
مهمی که پیش می آید این است که جامعه 
ایران بعد از آمدن کرونا تا چه اندازه به 
این ویژگی تن داده و به انزوا کشیده شده 

است؟
سئوال شما گویای یک گزاره به نظر من 
نه چندان درست است و آن اینکه جامعه 
ــا میزان  ــ ــــت ب ــران جامعه ای اس ــ کنونی ای
ــرمایه اجتماعی؛  ــ ــــی از ارتباطات و س بالای
ــــت. من دراینجا  که به نظر من چنین نیس
ــــهری که بیشتر  البته صرفاً به فضاهای ش
ــردازم.  ــ می پ دارم،  ــــص  تخص ــا  ــ آنه در 
سرمایه و ارتباطات اجتماعی در خلأ و در 
ــا نیمه آنومیک  ــ ــای آنومیک ی ــ موقعیت ه
ــــیب های  ــه آس ــ ــــی ک ــــی در محیط های یعن
ــای یک  ــ ــان اعض ــ ــــتت می ــــی و تش اجتماع
ــلًا وضعیت های  ــ ــد )مث ــ ــه زیاد باش ــ جامع
ــتیم( بسیار  ــ ــنا هس ــ دو قطبی که با آنها آش
ــــت که  ــــن اس ــور ای ــ ــــت. منظ ــــف اس ضعی
ــا یکدیگر  ــ ــــی ندارند ب ــردم علاقه چندان ــ م
ــــن تعاملات  ــند و ای ــ ــته باش ــ ــــل داش تعام
ــازد. پس  ــ ــای مثبت را نمی س ــ وضعیت ه
ــــت« ارتباطات و  ــا از »کمی ــ ــــم م دقت کنی
سرمایه اجتماعی صحبت نمی کنیم بلکه 
ــر داریم. مثالی بزنم؛  ــ کیفیت آن را در نظ
ــــیب دیده  ــــک موقعیت اجتماعی آس در ی
ــداد زیادی  ــ ــرد با تع ــ ــــت یک ف ــــن اس ممک
افراد دیگر رابطه داشته باشد یا از یک نوع 

ــد  ــ ــرمایه اجتماعی« نیز برخوردار باش ــ »س
ــه بهتر  ــ ــــن دو، کمکی ب ــــک از ای ــا هیچ ی ــ ام
ــــدن وضعیت او نمی کنند. اثر تعاملات  ش
ــــش )interactions( هایی که ما  یا میان کن
ــــم از نوع منفی  ــردم می بینی ــ امروز بین م
ــای  ــ رقابت ه ــــری،  درگی ــــش،  )تن ــتند  ــ هس
ــه  ــ ــــی( و آنچ ــادت و بدخواه ــ ــــی، حس منف
ــــی  ــرمایه اجتماع ــ ــه آن س ــ ــوان ب ــ ــاید بت ــ ش
ــه گفت یعنی  ــ ــــی کلم ــای بوردیوی ــ در معن
ــه افراد  ــ ــه بتواند ب ــ ــــی ای ک ــــط اجتماع رواب
ــــری پیدا  ــا موقعیت های بهت ــ ــــک کند ت کم
کنند، آنگاه که وجود دارد نیز نه بر اساس 
ــتر  ــ ــه بیش ــ ــتی بلک ــ ــتی و نوع دوس ــ دگردوس
ــــودجویی«  ــابگری« و »س ــ بر اساس »حس
ــــت که چرا ما  ــــت. حال پرسش این اس اس
ــــهری نداریم  ــــن روابط را در فضاهای ش ای
یا کم داریم و کیفیت ندارند. دلیل روشن 
ــورت خودکار  ــ ــــت زیرا این فضاها به ص اس
در شهر به وجود نمی آیند، بلکه باید آنها 
ــد مثال بزنم  ــ ــــی و ایجاد کرد. چن را طراح
ــود؛ امروز وقتی ما می شنویم  ــ ــــن ش تا روش
ــه دلیل کرونا  ــ ــکا یا اروپا ب ــ ــه مثلًا در امری ــ ک
ــد و مردم  ــ ــادی تعطیل ش ــ ــتم اقتص ــ سیس
ــدند، یک معنایش کاهش  ــ خانه نشین ش
ــــت که  ــــهری اس ــات در فضاهای ش ــ ارتباط
ــــی را اصولًا ممکن می کرد:  چنین ارتباطات
ــینماها، تالارهای  ــ ــتوران ها، س ــ کافه ها، رس
ــــی  ــــری و حت ــگاه های هن ــ ــــش، نمایش نمای
ــده  ــ ــه زنی آمایش ش ــ وجود مکان های پرس
در سطح شهر... حال باید از خود بپرسیم 
ــــن فضاهایی  ــدازه چنی ــ ــه ان ــ ــا چ ــ ــولًا م ــ اص
ــــبب تعطیل  ــالا کرونا س ــ ــته ایم که ح ــ داش
ــــن است، به  ــده باشد؟ پاسخ روش ــ آنها ش
دلایل بی شماری که به سیاست های کلان 
ــــن فضاها  ــوند، ای ــ ــــی مربوط می ش فرهنگ
ــــت  ــــت. سیاس ــــدود بوده و هس ــیار مح ــ بس
ــتفاده از فضاهای  ــ فرهنگی در ایران در اس
شهری بشدت نادرست بوده است و حتی 
ــتفاده از این فضا  ــ ــاده ترین شکل اس ــ در س

حمیده امینی فرد
خبرنگار

کرونا این میهمان 
ناخوانده در روزهایی 
ــــن ورود  به مام وط
پیدا کرد که جامعه 
از همه طرف گرفتار 
ــام  ــ ــــکلات و نظ مش
ــــی  اجتماع ــار  ــ رفت
ــــت.  ــــتخوش التهابات فراوان بوده اس مردم دس
ــور  ــ ــاختارهای اقتصادی و اجتماعی کش ــ س
ــــدت  ــای امریکا بش ــ ــر تحریم ه ــ تحت تأثی
ــــیب شده و فضای عمومی کسب  دچار آس
ــراوان روبه رو  ــ ــا موانع و تنگناهای ف ــ و کار ب
ــــت، خیز  ــــن وضعی ــــت. پیامد ای ــوده اس ــ ب
ــــی و افزایش  ــــن اجتماع ــــیب های مزم آس

ــه ارکان  ــ ــــت ک ــــی اس ــد مدن ــ ــای ض ــ رفتاره
حیات جامعه را مورد تهدید قرار می داد. 
ــــی کرونا طی نیمه دوم آذر و نیز دی  اپیدم
ــــی آرام اما مزمن و  ــال 98  با آهنگ ــ ــاه س ــ م
ــران بتدریج  ــ ــزی ای ــ ــتمر از ناحیه مرک ــ مس
ــترش داد.  ــ ــور گس ــ خود را در همه نقاط کش
ــداد قربانیان زنگ  ــ ــــش تع ــراه با افزای ــ هم
ــو به صدا درآمد. هشدارها  ــ خطر از همه س
ــــبک  متوجه آحاد مردم در جهت تغییر س
و سیاق زندگی و رعایت بهداشت و تغییر 
ــد. مردم  ــ ــــی فردی و جمعی ش رویه زندگ
ایران طی قرن های گذشته بلایا و مصائب 
بی شماری را از گذار انتشار امراض مسری 
تجربه کرده اند و حکایات و اقوال مختلفی 

را در شیوه مقاومت، مبارزه با وبا، طاعون، 
ــــن و خاطر جمعی  ــــل و مانند آن در ذه س
خود دارند. همدردی، تقدیرگرایی، تسلیم 
شدن و مبارزه خام برای ریشه کنی این نوع 
ــراث اجتماعی آنها  ــ ــراض اپیدمیک می ــ ام
ــــت. اما این بار برخلاف سده های  بوده اس
ــرایط و لوازم محیطی تسهیل  ــ ــته ش ــ گذش
ــار ویروس کرونا  از  ــ ــترش و انتش ــ کننده گس
جهات مختلف مهیا بوده است. منظور ما 
ــرایط در اینجا لزوماً نظام سلامت در  ــ از ش
ــــت که خود مقوله دیگری است  کشور نیس
ــازمان اجتماعی  ــ ــرایط از حیث س ــ بلکه ش
ــــم بودگی  ــــی، دره ــــم اجتماع ــــت. تراک اس
ــای جمعی،  ــ ــــترش فضاه اجتماعات، گس

ــتی برای  ــ ــــم »انزوا« واژه درس فکر نمی کن
ــد که در این دوره بر  ــ ــــیب جدیدی باش آس
افراد وارد می شود. بیشتر می توانم بگویم 
ــــدن« جامعه، یعنی فرو رفتن  »حبابی ش
ــــت کننده و  ــای محافظ ــ ــراد در حباب ه ــ اف
ــده  ای که  ــ ــــدن تکه های پراکن ــه وجود آم ــ ب
علاقه مند به همزیستی با یکدیگر نیستند 
ــه  ــ ــودی ک ــ ــــت بهب ــرای وضعی ــ ــــی ب و تلاش
ــد از آن بهره ببرند  ــ همگان و با هم بتوانن
ــرات این دوره  ــ ــرد، یکی از ثم ــ ــد ک ــ نخواهن

خواهد بود. 

ë  یکی از مهم ترین خصیصه های این
فاصله  و  شدن  به قرنطینه  میل  ویروس 

اجتماعی  ارتباطات  آدم هاست.  از  گرفتن 
تحت تأثیر این ویروس به چالش کشیده 
ظاهر این ویروس یک  در  شده است. 
مسأله بهداشتی است، اما در باطن افرادی 
که به ویروس دچار می شوند، حتی اگر از 
تمایل  هم  کنند  پیدا  بهبود  جسمی  نظر 
دارند  اجتماعی  ارتباطات  ادامه  به  کمتری 
و به نوعی جامعه گریز می شوند. اساساً 
بیماری های جسمی در سطح پاندمیک و 
اپیدمی می توانند بر روابط اجتماعی میان 

افراد تأثیر منفی یا مثبت بگذارند؟
ــا از  ــ ــر م ــ ــــت. اگ ــــن اس ــد چنی ــ صددرص
در  ــــدن  ش ــــی  اجتماع ــای  ــ فضاه ــود  ــ وج
ــــن صرفاً یک  ــــت می کنیم، ای ــــهر صحب ش

ــاط  ــ ــادمانی و نش ــ برای ایجاد رضایت و ش
که با یک آمایش فضاهای شهری و ایجاد 
ــود که به  ــ ــاداب در آنها ایجاد می ش ــ جو ش
پرسه زنی امکان دهد، ناموفق بوده است. 
ــــن رو، به گمان من کرونا برای ما تأثیر  از ای
چندانی بر این نوع ارتباطات ندارد. اینکه 
ــــل و نقل عمومی  ــایل حم ــ مردم باید وس
ــتند- را  ــ ــا ناراضی هس ــ ــــب از آنه ــه اغل ــ -ک
استفاده کنند، از مغازه هایی که نه شکل و 
قیافه ای مرتب دارند و نه از لحاظ قیمت 
ــر روز  ــ ــه آنها را ه ــ ــالا ک ــ ــورم ب ــ ــــاس و ت اجن
ــد  یا کارهای  ــ ــرده تر می کند خرید کنن ــ افس
ــای اغلب  ــ ــته کننده و توان فرس ــ اداری خس
ــده را انجام  ــ ــر و بی فای ــ ــرکارا و پردردس ــ غی
ــر  ــ ــای کاری حاض ــ ــا در محیط ه ــ ــد، ی ــ دهن
ــا رضایت  ــ ــع از آنه ــ ــتر مواق ــ ــوند که بیش ــ ش
ــه مردم ما  ــ ــــت ک ندارند. اینها مواردی اس
ــد و فکر نمی کنم  ــ ــــت داده ان با کرونا از دس
ــر ناراضی  ــ ــــس این ام ــــی چندان از نف کس
ــباب نارضایتی  ــ ــــزی که اس ــد. تنها چی ــ باش
ــــت که چه کار حرفه ای و  می شود، این اس
ــای اداری، از لحاظ تأمین درآمد  ــ چه کاره
ــد آنها را  ــ ــردم نتوانن ــ ــتند و اگر م ــ لازم هس
انجام دهند گرفتار بی پولی یا دردسر های 
اداری می شوند، وگرنه مطمئن باشید که 
ــــل در خانه می ماندند یا  همه با کمال می
ــارک رفتن راضی بودند.  ــ حداکثر به یک پ
بنابراین، در یک نتیجه گیری کوتاه بگویم 
ــا بر جامعه  ــ ــــت داریم کرون آنچه ما وحش
ــده و افراد  ــ ما وارد کند، پیش از این وارد ش
ــای تجمع  ــ ــود و نبود فضاه ــ ــه دلیل کمب ــ ب
ــــهری به آن  ــاط و تفریح ش ــ ــادی و نش ــ و ش
ــردگی عمومی  ــ ــده اند و دلیل افس ــ وادار ش
ــاً کرونا  ــ ــــت و اتفاق ــز همین اس ــ ــه نی ــ جامع
ــد، البته  ــ ــــدن را توجیه می کن ــه مان ــ در خان
ــــی از روابط  ــان از انزوا، گروه ــ اگر منظورم
ــد. درست  ــ جمعی و بویژه خانوادگی باش
ــا پیش از  ــ ــــت که روابط خانوادگی که ت اس
ــــدت ضربه خورده بود، شاید  کرونا نیز بش
تا حدی باز هم بیشتر ضربه بخورند اما با 
روابط خانوادگی نمی توان جامعه مدرن 
و به روز ایجاد کرد. مشکل نه در آن روابط 
ــگاه و  ــ بلکه در فضاهای مهمی چون دانش
مدارس است که تعدادشان زیاد است و از 
جمله محل های تجمع و اجتماعی شدن 
ــــوب( بودند و حال از  )ولو نه چندان مطل
کار افتاده اند  یا همان تعداد معدود کافه 
ــــمار هم  ــر و تالار نمایش انگشت ش ــ و تئات
ــــت. بنابراین من  ــترس نیس ــ ــر در دس ــ دیگ

تغییر رفتار اجتماعی در ایران پس از بروز اپیدمی کرونا

یعقوب موسوی
جامعه شناس و 
استاد دانشگاه

ــــعت ارتباطات و فعالیت های گروهی  وس
بستر مناسبی را برای اشاعه ویروس کرونا 
به عنوان پدیده جهانی قرن بیست ویکم  
ــــاخت. اگر چه از همان آغاز  فراهم می س
ــــی غیرصادقانه  و برخ ــه  ــ عده ای صادقان
ــــروس را که در  ــترش این وی ــ ــرات گس ــ خط
ــده ای  ــ ــهر قم ع ــ ــــدودی در ش ــــطح مح س
ــزد  ــ ــود کرده بود، گوش ــ ــــدف مرگبار خ را ه
ــد اما به هر علت جامعه ایران با  ــ می کردن
تأخیر قابل ملاحظه به مقابله با این بلیه 
ــــت. نهادهای رسمی و غیررسمی  برخاس
ــرل و مقابله  ــ ــــت کنت ــــی را جه ــد بزرگ ــ جه
ــــن راه علی رغم  ــاز کردند و در ای ــ با آن آغ
ــای  ــ جراحت ه و  ــانی  ــ انس ــاد  ــ زی ــات  ــ تلف

ــتند  ــ ــده، توانس ــ ــــزرگ اقتصادی ایجاد ش ب
موفقیت های نسبی به دست بیاورند. 

و  ــا  ــ فعالیت ه ــــاخت  زیرس ــا  ــ تنه ــا  ــ کرون
ــــی و  ــادی و فن ــ ــــزرگ اقتص ــای ب ــ برنامه ه
ــــتخوش تهاجم خود  ــا را دس ــ ــــی م آموزش
ــازمان اجتماعی و  ــ ــه و بویژه س ــ ــرد بلک ــ نک
ارتباطی را نیز مورد هدف قرار دارد. نوروز 
ــال 99 هیچ گاه از حافظه جمعی مردم  ــ س
ــد. نوروزی که الگوهای  ــ ما محو نخواهد ش
ــنن کهن  ــ ــــت س ــنتی پاسداش ــ تاریخی و س
ــــی و مرتبط  ــات اجتماع ــ تاریخی، اخلاقی
ــــتخوش  ــات دس ــ ــرورزی و احترام ــ ــا مه ــ ب
ــــم و ترتیبات  ــد. نظ ــ ــادی ش ــ ــرات زی ــ تغیی
ــای مؤکد  ــ ــه توصیه ه ــ ــا توجه ب ــ جدیدی ب
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